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Son devir 
Türk fikir ve aksiyon adamı, dersiam. 
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Şubat 1880'de Şebinkarahisar'da doğ
du. Asıl adı Ahmed Rasim Avni olup Hacı
bekiroğulları'ndan Müstantik Hüseyin Av
ni Efendi'nin oğludur. Alemdar gazete
sinde yayımladığı "İkinci Kitabü't-Tenvir" 
başlıklı yazısıyla "Tarihçe-i Hayatıının Fih
risti" adını taşıyan hatıra defterindeki bil
gilere göre 1892'de mezun olduğu rüşdi
yede bir yandan hoca kalfalığı yaparken 
bir yandan da çeşitli hocalardan sarf, na
hiv, fıkıh ve Farsça dersleri aldı ; bu ara
da istanbul'da da tanınan hattat Zühdü 
Efendi'den yazı meşketti. 

1896 Nisanında istanbul'a giden Ah
med Rasim, tahsilini tamamladıktan son
ra 14 Şubat 190S'te Beyazıt Camii'nde 
ders vermeye başladı. Aynı yıl Darülfü
nun'un Ulum-i Aliye-i Diniyye Şubesi'nden 
mezun oldu. Dersiamlık yaptığı esnada 
maaşının yükseltilmesi, bu görevi yanın
da kendisine idadi muallimliği verilmesi 
yolunda yaptığı başvurular sebebiyle 1907 
Eylülünde Şebinkarahisar'a sürüldü. Bu
rada bulunduğu on bir ay zarfında ders 
okuttu. ll. Meşrutiyet'in ilanı üzerine (24 

Temı;n~z ı 908) çıkan genel aftan yararla
nara~ lstanbul'a dö~dü ve herkes gibi o 
da Meşrutiyetçi ve lttihatçı oldu; idare 
azası sıfatıyla İttihat ve Terakki'ye bağlı 
Cem'iyyet-i İlmiyye- i İslamiyye'ye girdi; 
ayrıca merkez-i umumi rehberliği vazife
sini üstlendi. Bu son görevi, İttihat ve Te
rakki Cemiyetiile teşkilat arasında söz
cülük yapmaktan ibaretti. Bu arada Fa
tih dersiamlığı görevine de yeniden baş
ladı (4 Şubat 1909). Prens Sabahaddin'
den etkilenerekSaadet gazetesinde ikti
sadi özel teşebbüsü savunan iki yazı yaz
dı ve bu yüzden ölümle tehdit edildi. 

Ahmed Rasim, İttihat ve Terakki Mer
kez-i Umumi azalarının büyük bir kısmı
nın farmason olduğunu duyduktan son
ra bu teşkilattan ayrıldı . İttihat ve Terak
ki Medresesi adıyla kurulmak istenen ve 
bünyesinde modern bilimlerle (fünOn-ı ha
zıra) felsefe akutulacak olan yeni medre
selerin hazırlık çalışmalarına devam et
tiyse de "farmason papas" yetiştirecek-

. leri yolundaki söylentiler üzerine bu med
reselerin kurulmasına karşı çıktı . Aynı 

endişeyle müslüman, hıristiyan ve Mu
sevi kızlarının bir "terbiye-i umCımiyye-i 
tabiiyye" ile yetiştirilmesi yönündeki te
şebbüslere de tepki gösterdi. Ahmed Ra-
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sim'in İttihat ve Terakki'ye karşı tavır al
masına sebep olan olaylardan biri de 
Meşrutiyet öncesinin mağdurlarına yar
dım için kurulan, kendisinin de mensup 
olduğu Fedakaran-ı Millet Cemiyeti'nin 
maruz kaldığı baskıcı muameleler olmuş

tur. 

Cem'iyyet-i İlmiyye-i İslamiyye'deki me
sai arkadaşlarıyla dini meseleler konu
sunda anlaşamayan Hoca Rasim. cemi
yetin ıslahı ve dini muhafaza edecek bir 
hale getirilmesi yönündeki bir teklifinin 
kabul edilmemesi üzerine buradan ayrı
larak İttihat ve Terakki ile olan son bağı
nı da kopardı. Daha sonra hakkında fazla 
bilgi bulunmayan İslam Cemiyeti'nin ku- · 
rucuları arasında yer aldı ve cemiyetin 
el-İslam adıyla çıkarmaya başladığı (3 
Nisan ı 909) derginin Hadimi Ahmed 
Efendi'den sonraki imtiyaz sahibi oldu. 

Bu sırada meydana gelen 31 Mart Vak
' ası (ı 3 Nisan ı 909) Hoca Rasim'in haya
tında yeni bir dönemin başlangıcını teşkil 
eder. Olay günü gittiği Ayasofya Meyda
nı'nda Avcı Taburu askerleriyle konuş
tuktan sonra onlarla Meclis-i Meb'Osan 
arasında gönüllü elçilik yapan Hoca Ra
sim, mebuslara askerlerin şeriat talep
lerini kendi üs!Obu ve yorumuyla ifade et
ti; ayrıca buna. İttihatçılar'ın dokuz aylık 
meşrutiyet uygulamalarının bir tenkidini 
de ekledi. Bu konuşmasının özünde meş
rutiyet aleyhtarlığı değil meşrutiyetin is
lami bir yorumu vardı (Elma lılı Muham
med Hamdi, "31 Mart Hadisesinden", Be
yanülhak, sy. 3ı, ı5 Haziran ı325, s. 723-
724). Rasim Efendi'nin resmi bir yetkisi 
bulunmamasına rağmen siyasi hayata 
müdahalesi bu konuşmasından ibaret 
olup onun 31 Mart Vak'ası'na katılan il
miye mensuplarının önderi olduğu ve kış
laları dolaşarak isyana katılmaları için as
kerlere telkinde bulunduğu yolundaki id
diaları n bir mesnedi yoktur. Buna rağ
men sözü edilen konuşması kendisini 
ölünceye kadar takip etmiştir. Cemal Ku
tay, Hoca Rasim'i Volkan gazetesinin ya
zarları arasında gösterirse de bu bilgi ta
mamen yanlıştır. Hoca Rasim'in meclis
teki konuşması tarafsız gazetelerde "Asa
kir-i Osmaniyye'nin Metalibi'ıtını Meb'u
sana Beyan" şeklinde takdim edilmesine 
rağmen kısa bir müddet sonra Tanin'de 
Babanzade İsmail Hakkı'nın "Cehennemi 
Bir Gün" başlıklı yazısı çıktı. İsmail Hak
kı'ya göre "her kelimesi bir süngü darbe
si kadar acı, her bir lafzı bir mahzen-i şer 
ve fesad olan bu nutkun mebuslar üze
rinde hasılettiği te'sir-i meş'Om"u anlat
mak mümkün değildi. 

Hoca Rasim. kendisini takip eden İtti
hatçı fedailerinden kurtulmak için Kara
mürsere kaçtıysa da ihbar üzerine yaka
lanıp İstanbul'a getirildi ve Hurşid Paşa'
nın reisi olduğu ı. Divan-ı Harb-i Örfi ta
rafından isyancıların sözcülüğünü yaptı

ğı gerekçesiyle müebbet hapse mahkUm 
edildi (3 Haziran I 909) . Bodrum. Aydın, İz
mir ve Ankara hapishanelerinde dört yıl 
kaldıktan sonra Kamil Paşa'nın sactareti
nin son günlerinde dostlarının ricası ve 
bu yönde basında yer alan yazıL?r üzeri
ne tahliye edildi. İstanbul'a dönmeyi sa
kıncalı bulan Hoca Rasim Mısır'a giderek 
14 Mart 1913'ten itibaren dört ay sürey
le orada kaldı. Daha sonra ramazan mü
nasebetiyle irşad için Kıbrıs'a gidip tek
rar Mısır'a döndü. Ertesi yılın ramazan 
ayını Romanya'da Deliorman'ın Türk köy
lerinde geçirdikten sonra I. Dünya Savaşı 
çıktığından Mısır'a dönüşü mümkün ol
mayınca İstanbul'a geldi. 

İki yıl sonra Musa Kazım Efendi'nin me
şihati zamanında 14 Mayıs 1916tarihin
den itibaren yeniden derslamlık vazifesi
ne dönebilen Hoca Rasim Efendi Süley
maniye Sahn Medresesi'nde mantık der
si vermeye başladı. istanbul medresele
rinin Darü'l-hikmeti'l-aliye adı altında 
birleştirilmesi üzerine (2 Nisan ı 9 ı 7) 13 
Ağustos 1917'de Sahn Medresesi man
tık müderrisliğine tayin edildi. Ancak yö
netim le tekrar başı derde girdi ve tevkif 
edilerek Bekir Ağa Bölüğü'ne gönderildi; 
hakkında men-i muhakeme kararı veril
mesi üzerine üç ay sonra görevine dön
dü. Mondros Mütarekesi'nin (30 Ekim 
ı 9 I 8) ardından İttihat ve Terakki'ye kar
şı çıkanların devri başlayınca Hoca Rasim 
de Darü'l-hikmeti'l-İslamiyye' nin üyeleri 
arasına katıldı (I 3 Mart ı 9 ı 9) . 

Hoca Rasim, istanbul'un işgalinden 
sonra İkdam'da yayımladığı bir yazısın
da (sy. 8013, 3ı Mayıs I9ı9, s. ı ı ülkenin 
uğradığı felakete toplumun zulüm ve 
haksızlık karşısında susmasının. ülkeyi 
savaşa sokmayacak bir parlamento seç
memesinin yol açtığını, artık İngiltere'
nin himayesine ve Wilson prensiplerine 
dayanmaktan başka kurtuluş yolu bu
lunmadığını ileri sürdü. Bu arada İngiliz 
Muhibleri Cemiyeti'ne fahri üye seçildi 
( ı6 Temmuz ı 920). ardından idare heye
tine alındı (Tevetoğlu, s. I ı2. ı30). Mü
tareke yıllarında Sulh ve Selamet-i Os
maniyye Fırkası'na katılan Hoca Rasim, 
daha sonra Mısır'da bulunduğu sıralarda 
bazı mensuplarıyla tanıştığı Hürriyet ve 
İtilaf Fırkası'na girdi. Fakat bir İttihatçı'
yı ziyaret ettikleri için iki fırka mensubu-



nun ihraç edilmesi üzerine fırkadan ay
rıldı (Eylül 1922 )_ Muhtemelen siyasi se
beplerle şeyhülislam Mustafa Sabri Efen
di tarafından Darü'l-hikmeti'I-İslamiyye'
den de uzaklaştırı ldı. Hoca Rasim 1922 
yılı Ramazanında (28 Nisan- 27 Mayıs) hu
zur derslerine başmuhatap olarak katıl

dı. Bu dersler dışında Sultan Vahdeddin'e 
yakınlık derecesi bilinmemekle beraber 
üç yıl sonra İstikiili Mahkemesi'nde he
sabını vermek zorunda ka ldığı hususlar
dan biri de padişahla olan yakınlığıydı. 

Kiraz Harndi Paşa, Sultan Vahdeddin'e 
yaklaşmak için bir siyasi oyun tezgahla
yarak Tarikat-i Salahiyye adlı gizli bir teş
kilat ortaya çıkardığını ileri sürmüş, bir 
defteri sözde bu cemiyetin üyesi olan ta
nınmış birçok kişinin ismiyle doldurmuş, 
nihayet bu tertibinde muvaffak olarak 
padişahın yaverliğine getirilmişti. Bu lis
tede Hoca Rasim'in adı yoktu, sadece ce
miyetin üyesi olduğu ileri sürülen bazı ki
şilerle görüştüğü belirtilmişti. Ne olduğu 
ve neler yaptığı hakkında hala tam bir 
bilgi bulunmayan bu cemiyetin azası ola
rak kaydedilen birçok kişi Cumhuriyet 
döneminde tevkif edilerek İstikiili Mah
kemesi'ne çıkarılmış, aralarında Hoca Ra
sim Efendi'nin de bulunduğu bazı kişiler 
yıllarca hapis yatmıştır (Tunaya, Türkiye'

de Siyasal Partiler, ll, 577; Tarikat- i Sa la
hiyye davasında mahkum olanlar için bk. 
Aybars, s. l-ll, 382-383). 

Musa Kazım Efendi ittihatçılar'ı yar
gılayan Divan - ı Harb-i Örfi'de 3 Haziran 
1919'da yaptığı savunma sırasında şey

hülislamlığı dönemindeki tarafsızlığının 
bir delili olarak "Otuzbir Mart Vak'a-i İrti
caiyye"sinin kahramanı Rasim Hoca'yı da 
Sahn Med resesi'ne müderris tayin etti
ğini söylemiş; İkdam, Sabah ve İstiklô.l 
gazetelerinde şeyhülislamın bu ifadesiy
le ilgili yazılar yazılmıştı. Bunun üzerine 
Rasim Efendi de bir yazı yazarak bu ha
reketin irtica değil İttihat ve Terakki'nin 
meşrutiyet aleyhtarı tavırlarına karşı çı

kış sayı labileceğini söylemişti. Hadisenin 
üzerinden uzun zaman geçmiş olmasına 
rağmen irtica ithamma karşı çıkması Ah
med Rasim isminin bir defa daha gaze
telere düşmesine ve ardından yeniden 
yargılanmasına sebep oldu. 

1925 yılı Mayıs ayı içinde başlayan tev
kifler ve yargılama 15 Ağustos'ta sona 
erdi. Duruşma esnasında Hoca Rasim'
den. 31 Mart Vak'ası'nın irtica olmadığını 
belirten yazısı başta olmak üzere bu olay 
sonrasındaki on altı yıllık hayatının hesa
bı soruldu. Reis tarafından 31 Mart Vak
'ası'nın en büyük sorumlusu olarak itharn 

edilen Hoca Rasim'in zaman zaman ken
dini savunmasına bile izin verilmedi. Si
yasi fırkalar ve Vahdeddin ile yakınlığını, 
yurt dışındaki 150'1iklerle münasebetini 
öğrenmek isteyen mahkeme heyetine 
cevap veren Hoca Rasim, 31 Mart hak
kındaki kanaatinin değişmediğini, Tarl
kat-i Salahiyye'den ise hiç haberi olmadı

ğını ve toplantılarına katılmadığını ifade 
etti; fakat Anadolu ulemasının fetvasına 
karşı yazdığı reddiyenin bir hata olduğu
nu kabul etti. Sonuçta 31 Mart Vak'ası'

na karıştığı gerekçesiyle aynı suçtan ikin
ci defa yargılanıp hüküm giydi ve sekiz 
yılı aşkın bir süre hapishanede kaldı. Cum
huriyet'in onuncu yılında ilan edilen af 
sebebiyle 9 Kasım 1933'te tahliye edildi. 
Soyadı kanunundan sonra Yardımlı soya
dını alan Hoca Rasim 17 Ocak 1939'da İs
tanbul'da vefat etti. 

ll. Meşrutiyet sonrasının dikkate de
ğer fikir adamlarından biri olan Hoca Ra
sim Efendi, siyasi meselelerle ilgili dü
şüncelerini açık şekilde ifade etmesiyle 
dikkati çekmiştir. Öte yandan ittihat ve 
Terakki'nin ıcraatını dini açıdan değer
lendiren pek az ilim adamından biri ola
rak tanınmıştır. Hoca Rasim düşüncele-

- rini her zaman savunmuş, İstikiili Mah
kemesi huzurunda bile görüşlerini ve ya
zılarını te'vil etme yoluna gitmemiştir. 

Eserleri. Arapça ve Farsça bilen Hoca 
Rasim Efendi yazı yazmak hususunda 
fazla istekli olmamıştır. 31 Mart önce
sinde kurucularından biri olduğu İslam 
Cemiyeti'nin yayın organı el-İslam mec
muasında imzasına "Bayezid derslam
larından Rasim" şeklinde rastlanmakta
dır (sy_ I. 21 Mart 1325) Daha sonra Be
yô.nülhak'ta çıkan mektubunda Ahmed 
Rasim ve Mütareke devrindeki yazıların
da Ahmed Rasim Avni imzasını kullan
mış, bilhassa 1918 ve 1919 yıllarında çoc 
ğu Alemdar'da çıkan yazılarıyla nisbe
ten verimli bir dönem geçirmiştir. Hoca 
Rasim'in ayrıca Ceride-i İlmiyye'de dini 
ve tasawufi konularda onu aşkın yazısı 
yayımlanmıştır. İngiltere'deki Anglikan 
Kilisesi'nin İslam dini ve Hz. Muhammed 
hakkında sorduğu, cevaplandırılması için 
Şeyhülislam Haydarizade İbrahim Efendi 
tarafından Darü'l-hikmeti'I-İslamiyye'ye 
gönderilen dört soruya cevap verenler
den biri de Hoca Rasim Efendi' dir. Bu so
ruların cevaplarını Alemdar gazetesinde 
"Anglikan Encümen-i İlmiyyesine Cevap" 
başlığı altında otuz dokuz tefrika halinde 
neşretmiş (ll Eylül I 335-27 Ekim 1335 r. 1 
I 9 I 9), ancak adı bilinmeyen bir kişiden 
aldığı mektup üzerine tefrikayı tamam-
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lamamıştır. Alemdaldaki bir diğer tef
rikası da Kitdbü 't-Tenvir adlı risalesinin 
(aş_ b k) devamı mahiyetindeki "İkinci Ki
tabü 't -Tenvlr" başlıklı yazısıdır (sy_ 320-
359, ı Kas ı m- l OAralık 1919) . Müellif son 
iki yazıda kendi hayatını anlatmaktadır. 
Alemdar'da "31 Mart Hadisesi Hareket-i 
İrticaiyye Değil idi" başlıklı bir yazı ile (sy. 
[ 167 [ 1477,9 Haziran 1335, s. l) "Feta
va-yı Deccaliyyeyi İptal" başlıklı bir de 
başmakale neşreden (sy_ [509[ 2809, ı I 
Mayıs 1336, s_ ı) Hoca Rasim'den neşir

lerinin üzerinden beş yıl geçtikten sonra 
İstikiili Mahkemesi tarafından bu iki ya
zının hesabı sorulmuş, Cumhuriyet'e düş
man olduğu yolunda maddi delil olarak 
sadece bunlar söz konusu edilmiştir. 

Hoca Rasim'in bu yazılarının dışında üç 
risalesi bulunmakta olup her üç risalesi
ni de İttihatçılar'ın ülkeyi terketmesin
den sonra bastırmıştır. 1. Kitdbü't-Ten
vir (İstanbu ll 334). "Darülhililfe Medre
sesi Sahn kısmı mantık müderrisi Kara
hisar- ı Şarkili Ahmed Rasim Avni" imza
sıyla basılan eserde müellif "ta'mlm-i 
maarif. isbat- ı vacib, isbat- ı nübüwet, 
din-i İslam'ın mahiyet ve hakikati, erkan- ı 
bina-yı islam. ehl-i islam'ın mükellef ol
duğu efalin hikemiyatı , din-i İslam'da ci
hadın hükmü" başlıkları altında ve karşı
lıklı konuşmalar şeklinde fikirlerini açık
lamaktadır. ı. Anadolu'dan Bir Ses ya
hut Türkçe Bir Hutbe (İstanbu l 1337). 
Mazlum Mesud - Abdülhalik Ahmed Ra
sim Avni imzasıyla yazılmıştır. Yarısı man
zum, yarısı mensur olan ve Anadolu in
sanı adına bir siyasi hutbe olarak kaleme 
alınan bu on beş sayfalık risalede müel
lif, 31 Mart Vak'ası hakkında daha önce 
yazdıklarını manzum şekilde tekrarladık
tan sonra İttihatçılar'ın savaş esnasında
ki yolsuzluklarından, vagon ticaretinden, 
ittihatçı milyonerlerden, açlıktan ölen 
insanlardan ve bu felaketierin sebebi 
olarak da milletin korkaklığından bah
setmektedir. 3. Mesneviyyô.t-ı Avniy
ye (İstanbu l I 34 I) . Eserin başında Erbim 
Mehmed Esad Efendi ile Nazif Bey'in (Ali 
Nazi f Sürurl) birer takrizi bulunmakta
dır. "Yeni keşfolunan İslam felsefesi fati
hasıdır" alt başlığını ve "Kaşif ve nazım ı 
mülga Darü'l-hikmeti'I-İslamiyye azasm
dan Karahisar-ı Şarkili Ahmed Rasim Av
ni" imzasını taşıyan risalede meczup bir 
halet-i rfıhiyyenin tezahürleri sezilmek
tedir. 

Hoca Rasim'in Ahmed Rasim Avni As
yavl adıyla hapishanede yazdığı , "Tarih
çe-i H ayatımın Fihristi" başlığını taşıyan 
ve ll. Meşrutiyet devri için önemli bilgiler 
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ihtiva eden hatıratından bazı bölümler 
Celal Bayar tarafından neşredilmiştir (Ben 
de Yazdım, s. 160-161). Müellifin basıla
cağını duyurduğu Kur'an-ı Kerim'in 
Türkçe Tercümesi, el-Müncid'in ter
cümesi, Düstarü'l-idrak ve'l-istidlfıl 
ve el-Mükaleme li'l-lugati'l-'Arabiyye 
ve'l-lehceti'l-Mışriyye adlı eserlerin ba
sımı gerçekleşmemiştir. Ayrıca Tebşıra

tü'l-edille adlı bir kitabı olduğu ileri sü
rülmüşse de (Aibayrak, IV-V, 386-387) 

kendisi böyle bir eserinden bahsetme
mektedir. 
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HOCA SADEDDİN EFENDi 
(ö. 1008/1599) 

L Osmanlı şeyhülislamı ve tarihçisi. _ı 

943'te (1536-37) istanbul'da doğdu. Bü
yük babası, Şah ismail'e intisap etmiş
ken Çaldıran zaferinden sonra Yavuz Sul
tan Selim tarafından İran lı alim ve sa
natkarlarla birlikte Tebriz'den istanbul'a 
getirilen ve padişahın güvenini kazana
rak "hafız-ı mahsus-i sultani" sıfatı ile 
Mısır seferine katılan isfahanlı Hafız Mu
hammed, babası Yavuz Sultan Selim'in 
çok sevdiği nedimi Hasan Can Çelebi' dir. 
Sadeddin Efendi, babasının saray çevre
sindeki etkisi sebebiyle daha küçük yaş
ta iken iyi bir tahsil gördü; sahn müder
risi Karamani Mehmed Efendi'den ve dev
ri n ileri gelen alimlerinden ders aldı. Da
ha sonra Şeyhülislam EbüssuGd Efendi'
den mülazemetle 1 SS6'da istanbul'daki 
Murad Paşa Medresesi müderrisliğine ta
yin edildi. Şewal 971 'de (Mayıs 1 564) Bur
sa Yıldırım Bayezid Medresesi'ne nakle
dildi ve bir yıl sonra hariç rütbesine yük
seltilerekyevmiyesi SO akçeye çıkarıldı. 
Zilhicce 977'de (Mayıs 1570) Bursa Sulta
ni Medresesi payesini alan ve ertesi yılın 
sonlarında Sahn müderrisliğine terfi eden 
Sadeddin Efendi, Şehzade Murad'ın mual
limi İbrahim Efendi'nin ölümü üzerine 
Muharrem 981 'de (Mayıs 1573) onun ye
rine şehzade hocalığına tayin edilip Ma
nisa'ya gönderildi. 

Bu görev Sadeddin Efendi'nin hayatın

da bir dönüm noktası olmuş ve ilim ha
yatında olduğu kadar devlet yönetimin
de de etkinliği giderek artmıştır. Bundan 
sonra "Hoca" ve "Hoca Efendi" diye şöh
ret bulmuştur. Manisa'da öğrencisine 
büyük bir saygı ve güven aşılamaya mu
vaffak olan Sadeddin Efendi, sekiz ay 
sonra lll. Murad'ın saltanata çağrılması 
üzerine onunla birlikte istanbul'a geldi 
ve cüiGsun ardından (8 Ramazan 982/22 
Ara lık ı 574) "hace-i sultani" unvanını ka
zandı. Fatih Sultan Mehmed'in Kanun
name'sinde şeyhülislam "reis-i ulema", 
hünkar hocaları da "serdar-ı ulema ve 
müsteşar-ı umGr-ı din ü dünya" olarak 
nitelendirilip hoca efendilerin şeyhülis
lam ile aynı elkabla anılmaları ve sadra
zamların onları "riayeten" üst makama 
almaları öngörüldüğünden (Fatih'in Teş
kilat Kanunnamesi, s. 3 1-32) bir yandan 
padişahın güvenine sahip olan, öte yan
dan Kanunname ve geleneklerden kay
naklanan üstünlüğe dayanan Hoca Sa
deddin, lll. Murad'ın saltanatı dönemin
de sarayda çok seçkin bir mevki kazandı. 


